LEX VI.—Litigator coram Judice cum armis veniens, et secretè generaliter minus proferens, tenetur adversario ad petita, quæ ei sibi facit perdere, tamquam si cum armis abstulisset.

(1) Onde dezimos. Concordat cum l. qui dolo, in princ. D. ad leg. Jul. de vi public. ubi Bart. illam legem notat contra possessores civitatis, qui minantur rectoribus, ne judicent sicut debent.

LEY VII.—Como aquel que toma arma para ampararse, non le es coutado por fuerça.

Amparança es cosa que es otorgada (1) a todo ome comunalmente, para defenderse del mal, o de la fuerça quel quieren fazer. E porende dezimos, que si alguno se arma, o se ayunta con omes armados, en su casa, o en otro lugar para ampararse (2) del mal, o de la fuerça, quel quieren fazer a el, o a sus cosas, que non deue auer pena porende, el, nin aquellos que vienen (3) a su ayuda, mas los otros que lo començassen assi, deuen auer pena de forçadores, así como adelante se muestra (a).

(a) Véase nuestra nota última á la L. 2, tit. 8 de esta Partida.

LEX VII.—Si quis causa sui vel suarum rerum defensionis homines armatos congregat, non punitur, nec in eorum adjutorium venientes. Hoc dicit.

(1) Otorgada. Concordat cum l. ut vim, D. de just. et jur. et l. 1. C. unde vi, l. penult. tit. 16. 2. Partit. et l. 2. tit. 8. suprâ ead. Partit.

(2) Para ampararse. Prosequitur dicta Azon. C. ad leg. de vi public. in summa, ibi; item quandoque, si fiat violentia, non punitur: et adde l. quoniam multa facinora, C. eod. et licitum est quærere, et convocare amicos pro defensione ad vim repellendam, l. 5. §. cum igitur, ubi Glossa, D. de vi, et vi armata, et omnibus tam clericis, quam laicis, licet bellum movere pro defensione sua, et rerum suarum, neque dicitur propriè bellum, sed defensio, ut tradit Innoc. in cap. olim causam, de rest. spoliator.

(3) Que vienen. Quid tamen de illis, qui non ad defensionem, sed in offensionem veniunt in auxilium alterius, an teneantur de omni-

bus damnis etiam datis per alium, in quorum auxilium venerunt? Vide textum notabilem in l. Prætor, §. si quis non homines, D. vi bon. rapl. et ibi Angelus, ubi habetur, quòd ille, qui est de numero coactorum, tenetur de rapina, vel damno per eum illatis, et qui coegit, tenetur de omnibus; ex quo infert Angelus ibi, quòd Comes Albertus, qui fuit rogatus à bannitis Bononiensibus, ut eos juvaret in guerra contra commune Bononiæ, quòd cum ipse non fecerit coadunationem bannitorum, tenetur solum de damno dato per eum, non autem de damnis illatis per ipsos bannitos ipsum rogantes; quòd multum dicit esse notandum pro domini juvantibus partialitatem aliquam extrinsecam contra intrinsecam, ut teneantur solum de damnis illatis per eos, et gentes suas: non autem de illatis per illos de partialitate rogante; tu vide circa istam materiam Sylvest. in summa, in parte restitutio. 5. vers. sextò quæritur.